[image: image1.jpg]

                               МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

                                           «НУКУТСКИЙ РАЙОН»
                                               АДМИНИСТРАЦИЯ

                          МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                                         «НУКУТСКИЙ РАЙОН»

_____________________________ПОСТАНОВЛЕНИЕ___________________________
от 15 ноября 2017 года
                           № 501
                             п. Новонукутский
Об утверждении Порядка демонтажа
рекламных конструкций, установленных

 и (или) эксплуатируемых без разрешений,

срок действия которых не истек, на территории

муниципального образования «Нукутский район»

В соответствии с Федеральными законами от 13.03.2006 года  № 38-ФЗ "О рекламе", от 06.10.2013 года  N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования «Нукутский район», Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый  Порядок демонтажа рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без разрешений, срок действия которых не истек, на территории муниципального образования «Нукутский район» (Приложение №1)

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра муниципального образования «Нукутский район» Т.Р.Акбашева.

	              Мэр
	С.Г. Гомбоев

Приложение № 1

к постановлению Администрации

МО «Нукутский район»

от 15.11.2017 г. № 501

Порядок демонтажа рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без разрешений, срок действия которых не истек, на территории муниципального образования «Нукутский район»

1. Порядок демонтажа рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без разрешений, срок действия которых не истек, на территории муниципального образования «Нукутский район» (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 13.03.2006 № 38-ФЗ "О рекламе" (далее - Федеральный закон "О рекламе"), Уставом муниципального образования «Нукутский район», с целью установления процедуры демонтажа рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без разрешений, срок действия которых не истек, на территории муниципального образования «Нукутский район».

2. Настоящий Порядок является обязательным для исполнения всеми владельцами рекламных конструкций, собственниками или иными законными владельцами имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, независимо от их организационно-правовой формы, органами местного самоуправления.

3. Установка и эксплуатация рекламной конструкции без разрешения, срок действия которого не истек, не допускаются. В случае установки и (или) эксплуатации рекламной конструкции без разрешения, срок действия которого не истек, она подлежит демонтажу на основании предписания Администрации муниципального образования «Нукутский район» о демонтаже рекламной конструкции (далее - уполномоченный орган).

На территории муниципального образования «Нукутский район» подлежат демонтажу рекламные конструкции, установленные и (или) эксплуатируемые без разрешений, срок действия которых не истек, в следующих случаях:

а) установки без разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции;

б) по истечении срока действия разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции;

в) аннулирования разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции или признания его недействительным в соответствии со статьей 19 Федерального закона "О рекламе".

4. Решение о выдаче предписания о демонтаже рекламной конструкции (далее - предписание) принимается по результатам мониторинга уполномоченным органом муниципального образования «Нукутский район» в случае выявления рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без разрешения, срок действия которого не истек, и оформляется распоряжением уполномоченного органа (далее - распоряжение).

Предписание подписывается руководителем уполномоченного органа, регистрируется (выдается) и направляется уполномоченным органом не позднее пяти календарных дней со дня регистрации распоряжения владельцу рекламной конструкции либо собственнику или иному законному владельцу недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, в случае, предусмотренном пунктом 6 настоящего Порядка. Информация о выдаче предписания также размещается уполномоченным органом на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сайт) не позднее семи календарных дней со дня регистрации (выдачи) распоряжения.

В случае если владелец рекламной конструкции либо собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, неизвестны, информация о выдаче предписания размещается уполномоченным органом на сайте не позднее пяти календарных дней со дня регистрации (выдачи) распоряжения.

5. Владелец рекламной конструкции обязан осуществить демонтаж рекламной конструкции (далее - демонтаж) в течение месяца со дня выдачи предписания, а также удалить информацию, размещенную на такой рекламной конструкции, в течение трех календарных дней со дня выдачи указанного предписания.

6. Если в установленный пунктом 5 настоящего Порядка срок владелец рекламной конструкции не выполнил обязанность по демонтажу или владелец рекламной конструкции неизвестен, уполномоченный орган выдает предписание собственнику или иному законному владельцу недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция.

Собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, обязан демонтировать рекламную конструкцию в течение месяца со дня выдачи предписания.

Демонтаж, хранение или в необходимых случаях уничтожение рекламной конструкции осуществляются за счет собственника или иного законного владельца недвижимого имущества, к которому была присоединена рекламная конструкция.

7. Если в установленные настоящим Порядком сроки владелец рекламной конструкции, собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, не выполнили обязанность по демонтажу либо владелец рекламной конструкции, собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, неизвестны, демонтаж, хранение или в необходимых случаях уничтожение демонтированной рекламной конструкции осуществляются за счет средств бюджета муниципального образования «Нукутский район».

8. Демонтаж в случаях, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, осуществляется на основании распоряжения уполномоченного органа.

9. По требованию уполномоченного органа владелец рекламной конструкции либо собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому была присоединена рекламная конструкция, обязан возместить необходимые расходы, понесенные в связи с демонтажем, хранением или в необходимых случаях уничтожением рекламной конструкции.

10. В случаях, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, демонтаж производится привлекаемой уполномоченным органом организацией (далее - подрядная организация) в присутствии представителя уполномоченного органа.

11. О произведенном демонтаже представителем уполномоченного органа составляется акт о демонтаже, в котором указываются место, время демонтажа, основание его проведения, состояние рекламной конструкции до начала работ по демонтажу, состояние рекламной конструкции после окончания работ по демонтажу, место хранения рекламной конструкции.

12. Не позднее пяти календарных дней, следующих за днем осуществления демонтажа, уполномоченный орган направляет владельцу рекламной конструкции, собственнику или иному владельцу недвижимого имущества, к которому была присоединена рекламная конструкция, уведомление о произведенном демонтаже. Информация о произведенном демонтаже также размещается уполномоченным органом на сайте не позднее семи календарных дней, следующих за днем осуществления демонтажа.

В случае, если владелец рекламной конструкции либо собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, неизвестны, информация о произведенном демонтаже размещается уполномоченным органом на сайте не позднее пяти календарных дней, следующих за днем осуществления демонтажа.

13. После демонтажа подрядная организация принимает рекламные конструкции на ответственное хранение и несет ответственность за утрату, недостачу или повреждение рекламных конструкций, принятых на хранение, а также за ущерб, причиненный владельцу рекламных конструкций вследствие ненадлежащего выполнения работ по демонтажу.

Подрядная организация не несет ответственности за состояние демонтированных рекламных конструкций, не востребованных владельцами в течение тридцати календарных со дня размещения информации о произведенном демонтаже уполномоченным органом на сайте.

14. Работы подрядной организации по демонтажу, в том числе расходы на вывоз, хранение или в необходимых случаях уничтожение рекламных конструкций, оплачиваются из средств бюджета муниципального образования «Нукутский район».

15. Демонтированные рекламные конструкции возвращаются подрядной организацией их владельцам после возмещения владельцем расходов, понесенных в связи с демонтажем, транспортировкой и хранением рекламных конструкций, и при предъявлении документов, подтверждающих права на рекламную конструкцию.